
PROTOKOL FRA ÖRESUNDSKOMITEENS 
MØDE DEN 29. MAJ 2008 

AFHOLDT I ROSKILDE 
 
 
Deltagere: se bilag 1 
 
Til beslutning 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagordenen blev godkendt. 
 
 
2. Godkendelse af referat af mødet den 16. november 2007 
Referatet blev godkendt. 
   
 
3. Årsregnskab 2007 
 
Årsregnskab blev godkendt. 
Sekretariatet skal fremover fremlægge årsregnskabet uden opgørelse over aktivitetsforskydninger 
henover regnskabsårene, der påvirker egenkapitalen.  
 
 
4. Budget 2009 og medlemsbidrag 
Budget 2009 og medlemsbidrag blev godkendt.  
 
Til drøftelse 
 
5. Visionsarbejdet  
    - formål, proces og resultatet af dialogseminaret den 6. maj 
 
Med udgangspunkt i resultatet fra 6. maj arbejdes på at konkretisere indhold og videre proces for 
visionsarbejdet, til behandling på FU/VU-mødet 15. september og Örenäs-seminaret samme dag. 
Målet er, at Forretningsudvalget kan behandle resultatet af visionsarbejdet primo 2009. 
Visionen skal blandt andet medvirke til at synliggøre Örsundskomiteens arbejde. 
Visionsarbejdet vil inddrage det øvrige strategiarbejde og videngrundlag, som findes i regioner og 
kommuner. Det gælder blandt andet de regionale udviklingsplaner.og det forberedende arbejde til 
Interreg-programmet for Øresund.  
 
6.  Infrastruktur 
    - status for lobbyindsatsen  
 
Öresundskomiteen v/ Vibeke Storm Rasmussen, Rolf Tufvesson og Knud Munksgaard deltog i et 
møde med det danske Folketings Trafikudvalg den 22. maj 2008. Knud Munksgaard og Rolf 
Tufvesson redegjorde for mødets forløb. Trafikudvalget tog vel imod komiteens synspunkter, som 
tog afsæt i det fælles indspil om infrastrukturinvesteringer. Trafikudvalget takkede ja til 
Öresundskomiteens forslag om at arrangere et fælles møde mellem Folketingets Trafikudvalg og 
Riksdagens Trafikutskott.  
 
Man var i Öresundskomiteen enige om vigtigheden i at medtage det øresundsregionale perspektiv 
ved alle lejligheder, hvor infrastrukturspørgsmålet bliver kommunikeret. 
 



 
Det blev i Öresundskomiteen understreget, at ikke bare ministrene, men også det danske og 
svenske parlament skal inddrages, når det gælder at informere om infrastruktur i 
Øresundsregionen. 
 
7. De politiske arbejdsgrupper 
 
Status for arbejdet med kultur, foreningsliv  
 
Arbejdsgruppen har udarbejdet en række forslag, som har til formål at styrke foreningssamarbejdet 
og det kommunale samarbejde over Øresund.   
 
Komiteen drøftede arbejdsgruppens forslag, som blev præsenteret af formanden Jens Nielsen. 
Der blev under diskussionen stillet forslag om,  

- at se på mulighederne for at foreninger kan have venskabsforeninger på den anden side 
Øresund lige som byer kan have venskabsbyer 

- at en mulig rolle for etniske foreninger indgår i det videre arbejde . 
 
Status for arbejdet medier 
 
Arbejdsgruppen for medier fortsætter sit arbejde. Lena Näslund, Region Skåne, som nu har afløst 
Leif Flemming Jensen som formand, redegjorde kort for arbejdet. 
 
Man var i Öresundskomiteen enig om, at det var en god idé at foreslå den danske kulturminister, at 
dansk tv tekstes ud fra samme model som i Sverige, hvor man ved alle programmer kan vælge om 
teksten skal være på dansk eller svensk. 

 
Status for Arbejdsgruppen for kultur som regional udviklingsfaktor 
 
FU/VU har besluttet at forlænge mandatet for arbejdsgruppen for kultur foreløbig frem til årets 
udgang. Baggrunden er, at arbejdsgruppen ønsker at bidrage til den fortsatte proces omkring en 
kulturstrategi for Øresundsregionen. Arbejdsgruppens formand Rolf Tufvesson redegjorde kort for 
arbejdet i gruppen, som også har givet indspil til den efterfølgende temadebat.  

 
 
 8.  Takstinitiativer: Studerendes mobilitet i Øresundsregionen. Øresundsregionen som 
attraktiv uddannelsesregion.  
  
Informationen i rapporten blev taget til efterretning indtil videre        
 
Til orientering 
 
9. Aktuelt fra formandskabet 

 
Udskiftning i Öresundskomiteen: 
 
Formanden bød velkommen til nyt medlem af Öresundskomiteen borgmester Marie Stærke, 
Køge kommune (S). Hun indtræder i stedet for Tommy Dinesen (F), Kalundborg kommune, 
repræsentant for KKR Sjælland. 
Som suppleant for Marie Stærke er valgt Kalundborgs borgmester Kaj Buch Jensen (S).  

 
Der blev orienteret om OECD studiet af Hovedstadsregionen.  
 



Der blev orienteret om, at formandskabet underskrev en støtteerklæring for, at der afholdes en 
international børneteaterfestival i Øresundsregionen. Den internationale børneteaterfestival er 
nu vundet af ASSITEJ Danmark og Sverige og begivenheden skal finde sted i 
Øresundsregionen i 2011.  
 
Der blev orienteret om lokalesituationen i Øresundshuset. Man forsøger at finde løsninger, så 
alle øresundsorganisationer kan blive sammen. 
 

10. Eventuelt 
 
Der kom forslag om at overveje et nyt navn for Öresundskomiteen. Forslaget tages op i FU/VU. 
 
 
 
For protokol 

 
__________________________________________ 
Jerker Swanstein 
Formand    



Resumé af diskussioner under Öresundskomiteens 
temadebat om kultur 

 
 
Skåne arbejder på en ny kulturudredning ”Åbne landskab – kunst og kultur i Skåne”. 
 
En svensk kulturudredning er i gang sat af den svenske kulturminister. 
 
Et center for kultur og oplevelsesøkonomi støttet af den danske kulturminister og erhvervsminister 
åbner efter sommeren 2008. 
 
Kulturaftale over Øresund 
 
Den danske kulturminister Brian Mikkelsen havde under Øresundstinget udtrykt sig positiv overfor 
at  indgå en kulturaftale for Øresundsregionen. Den svenske kulturminister Lena Adelsohn Liljeroth 
stillede sig afventende i forhold til en kulturaftale, idet hun vil afvente sin svenske kulturudredning. 
Öresundskomiteen var enig i, at tankerne fra de danske kulturaftaler kan inddrages i 
Øresundsregionen. De statslige ejere af kulturspørgsmålet skal inddrages i arbejdet med en 
øresundsregional kulturstrategi.  
Kulturaftaler handler også om pengestrømme 
 
En vision skal bruges til at klarlægge hvor meget vi er enige om. Det der findes skal i højere grad 
gøres fælles.  
 
Værdidebat 
 
Spørgsmålet blev rejst, om Öresundskomiteen skal være drivende for så vidt angår en værdidebat 
om det multikulturelle. Hvad betyder mangfoldighed og multikultur i regionen. 
 
Det synspunkt blev fremført, at holdbar udvikling bør indgå  i kulturdokumentet som en målsætning 
og værdi.  
 
Mangfoldighed og tolerance skal overvejes sat på dagsordenen for Öresundskomiteens seminar i 
efteråret 
 
Organisering 
 
Der blev på Øresudnstinget  henvist til behovet for en samlet organisation, som kan være et nav i 
Øresundsregionen. 
 
Grænsehindringer 
 
De emner som berører grænsehindringer for kulturudøvere kan ÖK og Nordisk Ministerråd Råd 
arbejde sammen om. 
 
 
 



Sprog 
 
Der var en drøftelse af sprogsituationen for svensk og dansk blandt andet hos unge. Det danske og 
svenske sprog kan gøres interessant gennem underholdningsindustrien. Herunder spil og digitale 
produkter. Derigennem kan specielt de unge nås. 
Der var overvejelser om behovet for en dansk/svensk ordbog på internettet 
Muligheden for valg af danske eller svenske undertekster i TV er en god idé. 
 
Formidling 
 
Der skal lægges vægt på formidlingen af det, som allerede findes. 
København har til eksempel Kulturnaut. Det bør overvejes at udvide de informationskanaler, som 
allerede findes. 



 
 
BILAG 1 
 
Deltagere i Öresundskomiteens møde den 16. november 2007 i København 
 
Öresundskomiteens medlemmer og suppleanter 
 
Jerker Swanstein    Region Skåne 
Anders Ydstedt    Malmö stad 
Tommy Nilsson    Region Skåne 
Kent Andersson    Malmö stad 
Maria Nilsson      Region Skåne 
Ove Johansson    Region Skåne 
Bo Adamsson     Region Skåne 
Christine Axelsson    Region Skåne 
Erland Nilsson    Region Skåne  
Rolf Tufvesson    Region Skåne 
Katarina Erlingson    Region Skåne 
Birgitta Söderlund    Helsingborgs stad 
Jens Hansen     Region Hovedstaden 
Marianne Stendell    Region Hovedstaden 
Marie Stærke     KKR Sjælland 
Jens Nielsen     Københavns Kommune 
Knud Munksgaard    Region Sjælland 
Kristian Ebbensgaard    Region Sjælland 
Peter Danielsson    Helsingborgs stad 
Abbas Razvi     Region Hovedstaden 
Asger Larsen     Region Hovedstaden 
Allan Schneidermann    Region Hovedstaden 
Olle Schmidt     Region Skåne 
Brita Edholm     Region Skåne 
Bodil Nilsson     Region Skåne 
Pia Kinhult     Region Skåne 
Lena Näslund     Region Skåne 
 
Øvrige tilstedeværende 
 
Lene Bjerre Herdel    Region Hovedstaden 
Eskil Mårtensson    Region Skåne 
Håkan Lindström    Helsingborgs stad 
My Nannesson    Helsingborgs stad 
Anders Lundström    Helsingborgs stad 
Lars Johansson    Region Skåne 
Mats Hansson     Lunds Kommun 
 
 
Mikael Stamming    Öresundskomiteens sekretariat 
Torben Aaberg    Öresundskomiteens sekretariat 
Anette Vedel     Öresundskomiteens sekretariat 
Mia von Eggers    Öresundskomiteens sekretariat 
Gitte Nielsen     Öresundskomiteens sekretariat 
 


